O(s) serviço(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), conforme justificativa constante
do Estudo Técnico Preliminar (anexo).

1.3.    O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir do início do curso, na forma do
artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4.      O custo estimado total da contratação é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) conforme custos
unitários apostos na tabela acima.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1.     A fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico do

[...]

contendo os Atestados de Capacidade Técnica   emitidos pelo Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT e Colégio Pedro II , não sendo necessário a apresentação de documentação exigida no art. 67
da Lei nº 14.133/2021.

9. VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.  ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O custo estimado total da contratação é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), conforme detalhado no ETP 19
/2024, anexo.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.

10.2 A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

Conforme DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE, o presente ETP visa subsidiar a contratação de empresa para ação de 
capacitação (turma fechada) quantificado da seguinte forma:

Capacitação Quantidade
Carga 
Horária

CATSER Valor Módulo (R$)

Mentalidade Remote 
First

250
02 (duas) 
horas/aula

19321- Curso / 
Treinamento 
Educação - 

Distância

R$  11.250,00 (onze mil 
duzentos e cinquenta reais)

Comunicação 
Assíncrona

250
02 (duas) 
horas/aula

19321- Curso / 
Treinamento 
Educação - 

Distância

R$  11.250,00 (onze mil 
duzentos e cinquenta reais)

Gestão com Confiança 250
02 (duas) 
horas/aula

19321- Curso / 
Treinamento 
Educação - 

Distância

R$  11.250,00 (onze mil 
duzentos e cinquenta reais)

Autonomia e 
Produtividade

250
02 (duas) 
horas/aula

19321- Curso / 
Treinamento 
Educação - 

Distância

R$  11.250,00 (onze mil 
duzentos e cinquenta reais)

Valor Total
R$ 45.000,00 (quarenta e 

cinco mil reais)

 

10. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 45.000,00

A despesa total estimada da contratação é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), conforme ESTIMATIVA
DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS e Proposta Anexo deste ETP.

Cumpre salientar que o curso/ação de capacitação será realizado no formato de Ensino à Distância - EaD e NÃO
ACARRETARÁ em despesas com diárias e passagens.

[...]

Conforme DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE, o presente ETP visa subsidiar a contratação de empresa para ação de 
capacitação (turma fechada) quantificado da seguinte forma:

Capacitação Quantidade
Carga 
Horária

CATSER Valor Módulo (R$)

Mentalidade Remote 
First

250
02 (duas) 
horas/aula

19321- Curso / 
Treinamento 
Educação - 

Distância

R$  11.250,00 (onze mil 
duzentos e cinquenta reais)

Comunicação 
Assíncrona

250
02 (duas) 
horas/aula

19321- Curso / 
Treinamento 
Educação - 

Distância

R$  11.250,00 (onze mil 
duzentos e cinquenta reais)

Gestão com Confiança 250
02 (duas) 
horas/aula

19321- Curso / 
Treinamento 
Educação - 

Distância

R$  11.250,00 (onze mil 
duzentos e cinquenta reais)

Autonomia e 
Produtividade

250
02 (duas) 
horas/aula

19321- Curso / 
Treinamento 
Educação - 

Distância

R$  11.250,00 (onze mil 
duzentos e cinquenta reais)

Valor Total
R$ 45.000,00 (quarenta e 

cinco mil reais)

 

10. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 45.000,00

A despesa total estimada da contratação é de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), conforme ESTIMATIVA
DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS e Proposta Anexo deste ETP.

Cumpre salientar que o curso/ação de capacitação será realizado no formato de Ensino à Distância - EaD e NÃO
ACARRETARÁ em despesas com diárias e passagens.